CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7712.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto ao órgão competente para
solicitar ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO E CRIAÇÃO DE BASE DE
INFORMAÇÃO PARA TURISMO INDUSTRIAL NO MUNICIPIO DE
INDAIATUBA.

JUSTIFICATIVA

Vimos por meio dessa indicação, solicitar ESTUDO PARA
IMPLANTAÇÃO E CRIAÇÃO DE BASE DE INFORMAÇÃO PARA TURISMO
INDUSTRIAL NO MUNICIPIO DE INDAIATUBA.

A presente solicitação para auxiliar as pessoas que adentram em
nosso Município e que não fazem ideia das empresas alocadas em nossa
instancia, por outro lado esse centro poderia auxiliar aquelas empresas que
carregam matérias primas produzidas na Cidade de lndaiatuba.

Para agregar e abrilhantar a presente indicação, aqui poderíamos
afirmar que essa iniciativa por parte da administração pública na criação da
base de informação, criaria mais uma ferramenta para facilitar a vida dos
fabricantes bem como aos consumidores finais, que poderiam se beneficiar
porque abriria a chance também de ser organizado visitação para o
conhecimento de nossos campos fabris.

Essa ferramenta aqui esplanada já é utilizada pelo SENAC (Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial), como exemplo podemos citar aqui, o
evento criado, nomeado de Congresso Brasileiro de Turismo Industrial.

Dessa forma, estaríamos colaborando também com todas empresas
instaladas em nosso limite de município, pois seriam arremetidas ao público e
despertariam o interesse de muitas pessoas em conhecerem nosso centro
produtivo, seria uma engrenagem que giraria em benefício de todos, ou seja
Administração Pública, Empresas, Vendedores, Compradores, Consumidores
Final e o Cidadão que nessa linha seria o mais beneficiado.

Rua Humaitá, 1167, Centro, lndaiatuba/SP, 2.9- Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 43/2018
18/01/2018 - 14:59

PROT-CMI 43/2018
18/01/2018 - 14:59
IND 28/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7712.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Assim sendo esperamos que nosso digníssimo Prefeito Municipal de
Indaiatuba, se convalide com o pleito ora compartilhado, para que se efetive o
pedido ora pleiteado.

OBSERVAÇÃO: SEGUE CÓPIA DE RESPOSTA, ENCAMINHAR
PARA O DEPARTAMENTO CORRETO PARA A DEVIDA ANÁLISE.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 15 janeiro de 2018.

Atenciosamente,

JOÃO D 'UZA NETO

JANUB • DA BANCA

V reador

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 22  Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:

januba@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 43/2018
18/01/2018 - 14:59

PROT-CMI 43/2018
18/01/2018 - 14:59
IND 28/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
_ 	Secretaria Municipal de Cultura

P°
"ÕADX BA

>1HW~ te vare

Memorando N° 206/2017
data 19/12/2017

De Secretaria de Cultura
Para : Secretaria Relações Institucionais e Comunicação

Senhor Secretário,

Em resposta ao Memorando N° 305/2017, Indicação 1218, informamos que a

Secretaria de Cultura não desenvolve  trabalhos voltados ao Turismo

Industrial/Empresarial, ficando estes por conta da Secretaria de Governo.

A Secretaria de Cultura desenvolve somente o Turismo de Eventos e Cultural.

Sabemos que a Secretaria de Governo promove algumas ações voltadas a este

ramo, como o "Rodada de Negócios" e o "Catalogo Industrial", mas somente eles

poderiam dar detalhes sobre esta solicitação.

Certa de sua atenção e à disposição para qualquer dúvida e/ou esclarecimento,

despeço-me,

Atenciosamente,

ERIKA HAYAS 1' KIKUTI
Secretária Municipal de Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA •

Rua das. Primaveras, 210 - fone 19 3875 6144 - 3894 1867

Indaiatuba - São Paulo - CEP 13345-020

PROT-CMI 43/2018
18/01/2018 - 14:59

PROT-CMI 43/2018
18/01/2018 - 14:59
IND 28/2018